frater, consanguineus naturalis, & duce salutato, verbis regis generi suo pertentauit res componere inter ducem & rectores Flandriae, ac nobiles filij sui tutelam gerentes: in quibus erat Antonij filius, Philippus de Beueren. Sed frustra rem tentauit. Persentiens dux quod Brabantini conspirare inciperent cum Flandrensibus, burgimagistrum Antwerpiensem Machlinia comprehensum, deduci iussit in oppidum Viluordiam: ibi<sup>q</sup> gladio feriri, quod conspirationem in suum principem, cui sacramenta praestitisset, & alere & augere diceretur: cōquieuit<sup>q</sup> perindè Brabantia & in fide permansit.

## CAPVT XXXI.

**P**ER tempora autem secundi & octuagesimi anni, inter alia multa quae insignia gerebantur in multis terris, conspicua fuit mors duorum principum atate nostra in regionibus nostris maximorum. Mortuus est enim XXII. Maij rex Daniae Christiernus, princeps humanitate & clementia illustrissimus, quem sua liberalitas, quae praecipua virtus est principum, saepe ad indigentiam, quod dictu mirum est in tanto rege, contrusit. Sed non potuit egere diu in ijs regnis opulentissimis. Qui si rerum suarum ordinem tenuisset, quem tamen in regnis aquilonis difficile est seruare, omnium non modò nostrae aetatis, sed multorum seculorum clarissimus rex habitus fuisset, nunc etiam inter clarissimos aquilonariū regnorum numerandus. Circa festum quoquè diui Iacobi rebus excessit humanis victoriosus dux Brūswicēsis & Wilhelmus nonagenarius, qui comitatus plures suae adiunxit ditioni: Euersteen, & unstorp, Hallermund, & elpe, & Homborg, quatuor comitatus cum vno dominio: Septem capitalibus praelijs (ita vocant, cum totis configitur aciebus) dimicauit victor: quod praecipuum & ra-

rum decus ferunt nostrorum temporū. Sed hoc antiquis conferrī non potest ducibus: quorum alij quinquaginta, alij etiam septuaginta praelijs dimicauerunt, M. Marcellus & C. Caesar. Erat tum alia ratio belli gerendi: sed proculdubio neq; ingenio, neq; viribus minor. Primum & Wilhelmī praelium in Bohemos erat iuxta oppidum Brux in eo regno, vbi hostibus profligatis campum ipse tenuit. Secundum erat in militares Hildesemensis diocesis, homines vbi conspirant, vnum sentientes, magno principi non impares viribus: Dimicatum est ad oppidū Gronde. Tertium aduersus regē Daniæ in aurora ad oppidū Flenzburg in die sanctorum omnium, cum & andaliticis vrbibus dux militaret pro ducibus Slesvicensibus propinquis suis. Quartum erat in Turcum, cum pro Imperatore Sigismundo in acie conflisset victor apud Galatiam. Ea autem praelia non satis sunt explicata in annalibus. Quintum erat in archiepiscopum Moguntinum non longe ab arce Homborg. Sextum praelium in comites de Horia, in districtu comitatus de & welppe. Septimum in Mauritium de Oldenborg comitem, cum hostes eius numero & viribus praestarent. Octauo congressus morti succubuit: qui est exitus omnis carnis. His trophæis inclytus dux gaudet diu memorandus inter summos principes: Filios reliquit Fridericum & & Wilhelmum: Ex & Wilhelmō vidit nepotes.

## CAPVT XXXII.

**Q**uo etiam tempore Holsati in cœtū conuentumq; Kilonem exciti, vt de principe deligendo, quod ipsi vocant, deliberarent: aderat Iohannes Christierni regis maior filius, iam Daniæ rex viuo patre, & in Suediam electus, in Norwagiam verò hereditario iure succedens: quod ius etiam fratri titulotenis permisit, solus ille

ille regnans. Fridericus eius germanus frater iam impubes, nihil agebat. Sed hoc inter proceres presente amborum principum matre agebatur, quomodo in ducatibus succederent Slesuicccensi & Holsatia. Ibi tum visum est multis æquum, vt quoniam Iohannes rex magnis præditus regnis patri successit, fratri permitteret ambos ducatus: alterum beneficio feudi, vnde regi obsequeretur: alterum compensatione regnorum, vt quadam parilitate, illi quoque regis filio, de paterna ditione magnum aliquid remaneret: idque matrem amborum inuidiosè ferunt contempsisse, & proculdubio persecisset, nisi vtrunque suum esse filium testata, ambobus mallet prospicere quam vni: Sciebat fluxam fidem regnorum. Iam enim dudum Suedia defecit à parente. Idèd facile in eam sententiam Danorum proceribus accedens, inclinauit, arbitrantium æquum esse, vt quoniam duo regna Dania & Suedia essent electina, vt aut Fridericus Norwegiam pro se desumeret, & fratri dimitteret ducatus ad æquationem eius regni: aut si id nollet, ex æquo pateretur diuidi ambos ducatus, vt vtrique ex successione, in vtroque pars proueniret. Itaque factum est, vt concisos minutis ambos principatus partirentur, Danis maximè committentibus, vt post fratres, quos germanus deuincit amor, nepotes fortè dissidentes facile esset ad vnitatem reducere: cum vtrouique possideant vtrique, vnde se tueantur. Erat eodè anno alius quoque conuentus in Rendesborg, vbi de statu & omni regionis consistentia, super immunitatibus, quæ nonnullis locis permissa essent, sermo haberetur: Sed tum nihil super his est constitutum. Maior autem conuentionis causa fuit precaria, quod multis quæ relicta essent à rege debitis exoluentis, magno opus esse videbatur. Annuerunt prelati & militares, vt ex quoque vomere bini soluerentur aurei:

Quæ pecunia tū ità distributa est in multos, vt vix modicū quid acciperet, qui ingentibus summis sua pridem impendisset. Ità liberalissimi principis multa largitiones deposcerunt.

## CAPVT XXXIII.

**M**aximilianus dux Austriae, dum in Traiecto inferiori accepta in deditionem ciuitate, omnia pro voto constituisset: muriq; parte deiecta portam incastellasset, in quam imposito presidio curauit nè ad rebellionem redirent. Interim per absentiam eius creuit audacia trium Flandriae oppidorum, quæ frequentibus ad regem Francia legationibus utebantur. Pertesum est ducem eius rei, & immisso capitaneo, fecit teneri redeuntes ex Francia oratores eorum. Philippus de Rauesteen curauit ob id de medio fieri eundem capitaneum. Interim Wilhelmus Rim Gandau, homo audacissimus, duci rem omnem eo loci fecit aduersam: Dux tamen dissimulanter per occidentuam Flandriam transiens cū expedito agmine, fertur constituto die oppidū Bruggense irrunpere cōstituisse, accepto cum quibusdam oppidanis, quos conscios habuit, die, quæ esset vigilia sancti Matthei, quo applicaret. Sed cū esset bisextilis ille annus, idq; à duce minùs aduerteretur, priori fertur aduolasse die: stetitque explicitis signis & agminibus extra portam, expectans aperturam, de qua antè conuenisset: Sed rebus in vrbe imparatis, stetit ociosus: cœpitque tumultus in vrbe, vel suspicantium, vel deprehendentium proditionem. Itaque iugulantur aliquot boni viri, & desecuit gladius in vrbe publicus. Per quæ tempora adunatis Gandau membris, verbum fecit præfidens Flandria de gerendo bello in archiducem Austriae, qui administrationem querens rerum filij sui, terram

terram turbaret. Insuper accusabat ducem de inuito federe cum Anglicis, quod patriæ statuta vetuissent. Cùmque longa oratione in eam rem perorasset, rogauit sententiam singulorum. Iusi dicere primum abbates, vnus respondit pro omnibus: Nè forte, inquit, quis in verbo reprehendatur, operæ precium videri omni clero conuocato, responsum edere scripto: Idq̄ placuit. Responsum est ergò postera die tribus precipuis in omni controuersia capitibus, per summas rationes & optimas causas elisis: Quorum primum erat de causis prohibendi ducem ab administratione legitima tutela, quas cum omni modestia obtinuerunt, non visas esse legitimas adstruendo: Alterum de precibus pro pace ad Deum interponendis, facile fuit annuere: quia debitum erat polliceri. Tertium de sumptibus communi onere supportandis per belli tempora, quæ sunt bona ratione à clero subuersa. Gandauenses autem pro consueta temeritate multa sibi arrogauere: Missam ad se legationem ex Francia contempserunt: Omnia opportuna bello loca occupauere, Slusam, Cortracum, Aldenardum, Geraldimontem.

## CAPVT XXXIIII.

**V**enerat deinde anno quarto & octuagesimo, solennis ambasiata ex rege Francia: Archiepiscopus vnus, dominus Antonius de Burgundia. Principes autem de sanguine cum pupillo Brugas se recepere, quod prospicerent ducem oratoribus regijs occursurum Gandauum, nè presentem filium abiens secum abduceret. Sed dux ipse Bruxellis remansit. Gandauum autem legatio regis acerba depromitur: Non placere regi, quam Flandrenses pratenderent, ducis de honestationem, quod focer regis esset, quod Imperatore Romano patre illustraretur: honorẽ eius esse regi penitus animo, eumque

multis ex causis tueretur: Impium esse, filium abstra-  
 here patris gremio: Proindè paratum regem, nisi resi-  
 piscerent ab errore, decem militum millibus adiuuare  
 ducem. Conuentus deindè omnium placito indicitur in  
 Teuremundam, (limes hic est Flandria) vbi conuenère  
 principes de sanguine, Flandria status, dux ipse cū ma-  
 gnifico comitatu. Post multa inuicem tractata, conue-  
 nit inter omnes, filium patri reddendum, eò quòd non  
 alienus esset, sed legitimus tutor rerū filij: & quòd pen-  
 si plurimum apud omnes mortales habere videretur, ca-  
 put esse illum ordinis ac fraternitatis de Aureo vellere,  
 instituta per Philippū ducem, Karoli patrem, pueri ma-  
 ternum proauum: Additum, quòd officarij in ditionibus  
 non extranei Alemāni, aut Burgundi, sed indigena præ-  
 ficerentur. Hac quauis conuenta placuissent, tamē ad  
 exequutionē peruenire non poterant, tumultuante po-  
 pulo trium in Elandria vrbiū. Contenderunt tum Flan-  
 drensēs summoperè nundinas Antwerpia conturbare,  
 quarū munere ea vrbs excresceret in immensum, in ma-  
 gnum Flandria detrimentū: egeruntq; cum Anglicis, vt  
 pannos suos Brugas perducerent, ibi distrabendos, vt  
 emporium illud suo honore atq; emolumento non frau-  
 daretur. Multa in eam rem egisse contendit Iohannes  
 Capenolle Gandauensis capitaneus, ex caligarum facto-  
 re in eum modum proficiens: qui cum quingentis egres-  
 sus vrbem armatis, per Alostum locis opportunis, itinera  
 petentium Antwerpiam conatur impedire. Iterum in-  
 teruentu Romanorum Imperatoris conuentus indicitur  
 ad res componendas, quòd altioris honoris locus filio pa-  
 raretur: Multa tamen frustra sunt attentata. Interim  
 Sastungen firmauère Gandauenses præsidium, vt de  
 Scaldi flumine nemo posset in Brabantiam peruenire:

Que

Quares incommodo non paruo affecit Antwerpienses. Cumq; illi se aliquandò ex aduerso in armis ostendissent, Gandauenses prodeūtes magna multitudine, non longè Antwerpia, in fluminis ripa ligneum sibi firmauere præfidiū, Roboream appellant domū. Ex aduerso aut iuxta Carthusiam firmatū est simile ab Antwerpiensibus receptaculum, Trūcalis domus, vt alternis minis sibi obiacerent, iclibus vanis bombardarū tonantes in aëra. Adiēre deindè ducem multi nobiles, qui auxilia illi in Flandriam obtulerunt: sed non erat Maximilianus præcep̄s oppugnare sui filij ditionem. Inter alios D̄wilhelmus de Arberg, cū apud ducem contempta videretur, quā asserbat, opera, se Gādauensibus in ducē praubit capitaneum: Sed neq; ibi acceptum habuere virum sanguinariū. Vocabant Gandauenses Antoniū de Burgundia: Sed illo recusante, Iacobus de Sabaudia, de Remont, & sancti Pauli comes adsciscitur. Ille veniens, conciliū Brugis contraxit, ex animo agens de concordia inter partes, nè regis sui incurreret offensam, si præcipitaret bellū, quod regi displicere videbatur: nam ex illius erat sententia, futurum socerum suum non excludi gubernatione terrarum, & ab administratione rerum filij sui. Sed non erat quod duras posset inflectere ceruices Flamingorū.

## CAPVT XXXV.

**I**nterim dux Maximilianus in Selandia sedit pro tribunali, vocans in iudicium D̄oulfardum dominum de Veris, quod contra se dominum suum defendisset Traiectenses. Ille locis se tutis continet. Discedente duce, ille reuersus puniuit quosdam ex subditis, qui præsentente duce in se dixisse testimonium ferrentur: Nec fides diutiūs ille prouincie, sarcinis compositis, cū vxore liberisq; cōtendit Gandauū, q̄ nusq; alibi securus à duce videre.

videretur, accusabatq; ducem apud amicos in Francia, quod vxor eius inde orta esset, fingens quod filias suas dux Alemanni suis copulare coniuges niteretur, vt odium illi conflaret. Inde rectores oppidorum in Flandria principalium, missis literis, capitaneos sollicitabant, magnis promissis inuitates, ad gerendum bellum in ducem. Dux autem mouens ex Mechlinia, non contemnendo exercitu descendit in Flandriam, Alostum, Teuremondam, Aldenardū, & reliqua opportuna loca in potestatem accepturus. Primum Aldenardum minis eius concessit: Inde Teuremonda. Multa fiunt leuia praelia, incommoda, damna sine fine, vastationibus, incendijs, gladijs. Flandrenses militum Francorum insolentiam non ferentes, se ab illis absolunt, versusq; in Francos dux, saepe eos prosligauit, qui starent pro vrbibus: In oppidijs (vt fit) varia hominum studia conciuere crebram in illis turbam: Nam qui ducem ausi sunt vel nominare, mox vt proditores proscribuntur. Hunc rerum statum miseratus ipse dux, cum non posset in authores infamiae suae vindicare, quod eum dicerent dilapidatorem rerum filij, inutilem terrarum gubernatorem, venisse ad eos inopem vt saginaretur, nihil eum suis viribus posse. Maiorem exinde manum militū dux ipse contraxit, vt ostenderet contumacibus fabulatoribus, quid mererentur. Ergo multis locis Flandrenses sternuntur: In Niniuero, in Geraldii monte, ceterisq; locis: Nec illis profuit Gallica militia quam habuere. Vltor superbia Deus adstitit duci, & vindicauit in contumaces: nisi quod authores scelerum, gubernatores maiorum vrbium non attigit: Vastitas tamen terra pertinet & pertingit ad omnes. Interea cum multa saepe fierent in inquirenda inueniendaq; pacis media, per principes, per submissos oratores,

per

per clerum regionum: nihil tale potuit excogitari, quo placarentur animi Flandriam gubernantium: Pertinax erat studium partium. Videbatur equa deponere Maximilianus, vt tradito in manus eius filio, sex vtrinq; arbitris causa mandaretur agenda. Sed nihil apud pertinaces. Arbitrabantur, id quod verisimile fuit, si semel in paternas manus filius recidisset, difficile iterum erueri fore: Nec tamen formidabant puellam germanam in manus dare Francorum. Sed durius illis visum, carere puero quàm puella? Illa enim transiit in ius mariti.

## CAPVT XXXVI.

**P**ER quod tempus, nè diu Saxonia inconcussa maneret, Henningus Hildesemensis episcopus, qui multa fecit priusquàm ad tranquillam ecclesie sua gubernationem perueniret: cum post septem annos persentiret necdum esse emollitos ad plenum suorum in se animos, & ad tranquillitatem iam grandæuis adspiraret: cum propinquo suo Bertoldo Verdensi episcopo loquutus, modesta sibi reseruata portione egit, vt ille acciperet ecclesiam apostolica prouisione, sua nihilominus Verdensis administrationem papali prouisione, consentiente vtroq; capitulo, retineret: Idq; annuentibus vtroq; patribus in capitulis, prouidente summo pontifice, ita est constitutum. Henningus apud ecclesiam quiete sibi constituta, totus in Deum conuertitur. Bertoldus multa nobilitate stipatus, ad Hildesensem ecclesiam omnium gratulatione introducit. Non tamen fuit diuturna eius ad ciuitatem & ciuium in se tranquilla conuersio, quod neq; integro affectu ciuitas dimisisset Henningum suum, pro quo tanto labore sudasset, & iam apud Bertoldum licere sibi quod merita præsumeret, non videret. Itaq; aduersari-

uersentem animum statim in apertum bellum habuere paratum: Omnis ecclesia militia cum magna parte capituli inhaesit, vt debuit, episcopo. Henricus dux Brunsvvicensis & Wilhelmi filius, iam rerum potitus, ipsis Hildesemensibus aduersatus, episcopo tulit suppetias. Causa bellitanti, quod exhausta bellis ecclesia succurri poposcit à ciuibus pontifex, permissa rerum in vrbe venalium tolerabili impositione: (Gabellam Itali vocant) Sed cum ciues induci non possent, armis cogendi, & malis edomandi videbantur. Sed durum à stirpe genus frangi potuit, flecti non patitur. Multa vicissim fuere leuia praelia: bis dux iunctus episcopo, totis agminibus in urbem versus, oppugnauit: Aliquando dimissis iumentis in pedes constiterant, properantes ad proxima vrbi repagula: ibiq; stantes in aduersos ciues pugnaere. Egressi deinde ciues, Sublimem, quam vocant, Hamelen expugnant, ibiq; captos aliquot militares abstraxerunt: Crebrius ad vicina vastabundi procurrunt, eodem sole reuersi in urbem: Multa inuicem intulere incommoda. Vicinae vrbes, quod causa quoq; illarum agi videbatur, tulere ciuibus auxilia. Venerat comes de Retberge cum expeditis de Westphalia militibus trecentis quinquaginta, petiturus urbem Hildesem, vt illis militaret. Id rescit dux Henricus, statuitq; cum ecclesia militaribus opportuno loco illis insidiari, inter Leimam & Deistriam, ad montem quem vocant Peuters, incurrerunt captis omnibus. Sed tum se maior hostium manus prodidit. Brunsvvicenses, Luneburgenses, Goslarienses, Magdeburgenses, Embicenses, Gottingenses, Northemenses, Stendalienses, hostilia nunciaere, & collatis armis introducere, nemine in aduersum prodeunte, per munitionem Buckendal: episcopus Osiaburgensem, Mindensem, de

fem, de Lippia, de Hoia, de Scoxenborg, de Diepholt, comites & barones, & Henricum ducem de Brunſuico Transſylvanum de Grubenhagen, qui magna ſpe ingreſſus, quòd ad poſſeſſionem aliquandò antiqui, vti ferebat, domini, ducatus de Brunſuico, tantis collatis in vnum armis, reduceretur. Sed tunc incommoda multa ſunt collata terris: Oppidum Sarſtede exuſtum, magnis licèt viribus deſenſum. In terra Brunſuiccenſi multa eſt vaſtitas irrogata, & poterat eſſe maior, ſi vnum omnes ſenſiſſent: Multa quoq; exuſtiones in terra Gotingenſi: Nec aliud tanto molimine peractum eſt, quàm vt rurales caſa per agros exurerentur, agri vaſtarentur, præda abigerentur: Aliquot vicifiſim captiui alternauère. Sed nihil tale prouenit, quod aquaret captum cum commilitonibus comitem de Weſtphalia, duobus fere annis tracto bello.

## CAPVT XXXVII.

**A**Nnus erat octuageſimus quintus, cum graui inuicem odio, hinc dux Maximilianus, inde verò Flandriæ ſeuerent: quibus erant ductores Iacobus de Remont, comes ſancti Pauli, & Philippus Deſquordes cum armatura ſua. Statim verò ceperunt eſſe Franci Flandrenſibus ſuſpecti, quòd colloquium fouerent, alter cum Philippo de Rauenteen, duci tum adherente, ex eo die, quo placita inter oratores regis conſtituta Flandrenſes non impleverent: alius etiam, quòd criminaretur ipſi duci verbum feciſſe. Itaq; formidantes Flandriæ nè in manus ducis proderentur, paulatim ſe à Francis retraxerunt. Percrebuit rumor, quòd in manus ducis iterum tradenda Brugeniſis vrbs diceretur. Iterum tumultuatio graui in ea conſurgit: noua in ſuſpectos cõcitatio: Nec Gandavi maior erat tranquillitas.

Cum

Cum enim multa foris experirentur aduersa, & Wilhelmus Rim, & Iohannes Capenolle cum manu valida con-  
 tenderant Alostum: Interim Matthias Speiart exori-  
 tur, alius in Gandauo capitaneus, qui partibus ducalibus  
 populum, cum abessent capita factionis, inclinauit: mis-  
 sisq; per fraudem nuncijs Alosto euocauit & Wilhelmum &  
 Iohannem memoratos, specie magna rei, cui adesse oport-  
 eret, contrectanda. Mox uincti trahuntur Gandauum.  
 & Wilhelmus cum Daniele quodam plectitur capite: Mat-  
 thias a rege Francia, ad quem ibat orator, militari cin-  
 gulo, ut esset auratus miles, decoratur. Mansit igitur  
 Matthia procurante, diu cum filio pater. Cum iam indi-  
 gnaretur offensa vrbs, quod numerosior, quam cui posse  
 set obsistere, dux esset intronissus, caesis gladio qui fero-  
 cius sunt inuecti, cunctis uidentibus, dux filium suum  
 transtulit Bruxellas. Sluse autem infula praefectos dux  
 ipse destituit, cuncta in sua transferens potestatem. In-  
 terim & Wilhelmus de Arberg artis ingenio captus, supra  
 Mosam Traiecti gladio caditur, quod episcopum Leodi-  
 enses occiderit, quod officialem eius oppresserit, quod  
 ligam cum Francis duxerit. Omnia iam ex ducis sen-  
 tentia constituuntur, quod qui rebellionis conscij inueni-  
 rentur, si de aurei uelleris ordine essent, per fratres, cae-  
 teri per legistatores punirentur. Imouatis Gandauile-  
 gistoribus (ita uocant qui concilium publicum faciunt  
 in oppidis, per singulos annos iussu principis renouati)  
 multi sunt proscripti, multi in uinculis habiti. Hoc eti-  
 am statu, cum iam dux victor hostium uideretur,  
 in Leodienses quoque, qui quieturi non uideban-  
 tur, inque oppidum sancti Trudonis, quae placuere, con-  
 stituit.

## CAPVT XXXVIII.

**D**Vrabat per id tempus bellū in Saxonia, in quo sua quisq; odia profequitur. Gottingenses tum cepere arcem Iunde, & castellanum eius duxere captiuum: Oppidum Northem sub arce Hardenberg captum & incineratum. Goslarienses arcem Hartesborg expugnauere, qua illis semper erat in diabolium malum. Sed Henricus dux Brunswici, in societatem deuocatis militibus ecclesie Hildesemensis, adequitabat Goslariam, ostentans illi cum non multis. Ciues elati recenti victoria, facile excurrunt: ducem, ut putabant, nullo negotio repulsuri: Ille, quod non cauebant, simulata fuga, retroutulit pedem. Ciues immemores, quid recenti memoria Embiccensibus acciderit, acrius cedentem perurgent sequentes, donec collocatis insidijs intercepti caduntur, capiuntur, abducuntur, are emunguntur. Stabat in vrbis porta vir militaris, casuum illorum peritissimus, qui ciues sequi suos parantes, vix potuit in tuto continere, ne in idem periculum sequentes cum prioribus laberentur: Cernitis, inquit, turbatos ordines, vestros cedi, capi, fugari: Et quid nisi in apertum ruitis periculum? Si iam ed peruenissetis, nihil vobis prosperius, quam intente fugam, si permetteretur. Sic agitur cum vrbicis, posteaquam audacia sua nullum ponunt modum. Quis nocuisset stantibus intra sua moenia? Quis vel ad proxima pugnantibus? Satiusq; erat amittere pauca que abigerentur iumeta, quam talem videre exitum, dum audent procurrere, & ut ipsi putant, ostentare vires, certare pro gloria, quibus satis superq; esse debuit, incolumitatem suam tueri. Aequè enim proficiunt milites in mercaturis, & ciues in armis: Sorte sua contenti sunt pauci. Sed hic sit huius modus voluminis.

SAXONIAE  
LIBER DECIMVS-  
TERTIVS.

## CAPVT PRIMVM.

**M**aximilianus Austria Dux, iamdudum in occiduis partibus victor, cum post Francos intestina bella cunctos domuisset Flandrios, euocatur ab Imperatore patre Coloniam, cumq; eo profectus est Francfordiam ad cōuentum, quem idem pater indixerat principibus electoribus, vt de rege nouo constitueretur : quares iam ipsi duci inclinare ac propendere videbatur. Mutauit iam Fridericus sententiam, qui superioribus annis ea de re à principibus interpellatus, fertur respondisse : Filium nos nostrum propius agnoscimus : scimus non esse rebus gerendis idoneum : Nec volebat vlla de re minus, vt ferunt, audire, quam illa. Id siue ex sententia dixerit, siue quadam simulatione pratulerit, siue etiam magnum onus administrandi Imperij euiscerati filio auerterit, incertum est. Poterat tamen illum ad mutandam sententiam inlectere, & maturior nunc etas filij, & recens de hostibus victoria : Magno enim ore multorum efferebatur, quodd sine paternis armis, sine amicorum ope, tantam in Gallos & Flandrios rem peregisset : quanuis pro magnitudine hostilium virium, satis erat vicisse, dum tantis armis non cederet. Igitur volentibus cunctis rex creatur Romano-

RUM

rum Maximilianus anno sexto & octuagesimo post mille quadringentos: exemplo Karoli IIII. recentiori, qui & ipse viuens filium sibi curauit regem substitui. Sed in hoc gloria Maximiliani maior, quod ibi pater Karolus ut proficeret, calum fatigauit & terram, hic Fridericus ut fieri pateretur, vix potuit inslecti: Ibi nullis rebus praeclare gestis Dventzlaus, incertum qualis rex futurus, assumitur: hic verò multis euectus victorijs inclaruit. Inde verò Aquisgranum perductus nouus electus, magna omnium concurrentium principum auctoritate, multa nobilitatis frequentia, adhibitis, quos supra ostendimus, magnificis apparatibus, per archiepiscopum Coloniensem, cuius est ista prouincia, consecratur rex Romanorum. Interea multi in Flandria Brugis caduntur gladio, alij aere mulctantur, nonnulli proferuntur, tumultu omnia ciuili, quod ciues corruptis signis suis in forum armati per turmas prodierunt: ibique stantes, clamore suo vrgebant ad mortem quos voluere. Sed hac vice comes de Nassouo rem gerebat pro rege. Creauerat enim illum rex vicarium suum per absentiam. Dominus de Veris, quem extraximus Maximiliani gratiam agere diximus, filiam suam dedit coniugem Philippo de Beueren, Antonij de Burgundia filio: ut per illum rediret in gratiam: nec est frustratus expectatione sua.

## CAPVT II.

**P**ER quae tempora in Anglia caso in acie Richardo rege, Henricus de Richemont comes, nepos per patrem Henrici regis VI. regnum accepit, quod hodie tenet, cadentibus in acie cum Richardo qui sua partis erant. In Cameraco interim inter iam duos reges Romanorum & Franciae agebatur: congratulato

Mmm 2 per

per nuncios Francia rege, Romanorum regi Maximiliano, de honoris incremento: miratus tamen, quod ipse futurus eius gener, ad solennitatem coronationis inter ceteros principes non esset euocatus. Matthias Vngariae rex hanc Maximiliani assumptionem studio magno praeuenire constituit, ut impediret: sed non praeualuit, contendentibus cunctis, quod tanta nobilitati, & ut apparuit in eam diem viruti, is locus in regno deberetur. Impletis ergo solennibus consecrationis, rex in occiduas filij partes reuertitur. Sequutus est illum pater eius Fridericus Romanorum Imperator, non illo splendore, quo solebant olim Romanorum principes, nec illo apparatu, quo consueuisset eius regionis homines suos principes intueri: meliusque aliquanto fuisset, omnino non venisse, quam in ea negligentia tantam despici maiestatem. Venerat tamen, & in Gesoriaco, hoc est, in vrbe Brugensi, cum filio rege aditus est à Venetorum oratoribus, gratulantibus utriusque: cum Hermolaus Barbarus vir memoria dignus propter literas sempiterna, splendida oratione, quae extat, Imperialem & regalem maiestatem, magnifice extulisset: muneratus cum collega aurea militum dignitate. Interea Leodien-sibus ad pacem per arma redactis, cum dominos de Arberg sibi rex Romanorum conciliasset, priusquam in Francos duceret, suos iussit Cameraci obviam prodire regis Francia oratoribus. Ibi multis in medium adductis, cum non conuenisset inter utrosque, de restituenda regi filia, de quo acceptis in potestate urbibus, res sine fine permansit: & remissa sunt Romanorum regi literae ab Francis contumeliosae plenae, quid se archiducem scriberet, cum non esset, viuente adhuc Sigismundo Austriae duce? de Romanorum quoque regno cepit irrideri: quid inani titulo se iactaret, cum Romae nihil aut potestatis, aut pro-

uen-

uentus haberet? Tum rex Romanorū comparatis agminibus, duxit in Morinum, inq̄<sub>3</sub> sanctum Audomarum: & amissas per bella Flandria vrbes & arces, varia quidem fortuna recepit: cū in oppidū sancti Quintini duceret, comperit Francorum exercitū propinquare: certiorq̄<sub>3</sub> factus de quorundam suorū in suū caput coniuratione, exercitum dimisit, seq̄<sub>3</sub> recepit ad Insulas, splendidum Flandriae occidua oppidū: Ibi sequitur eum pater, conuenit: Quid verò cum illo egerit secretò, incompertum est. Ceterum illum ad cunctationē, qua ipse creberrima vteretur, creditur induxisse. Sed rex Morino praefecit Salazart Hispanum, Sancto Audomaro Philippum de Rauenstein. Pertransiens autem oppida minora, sacramenta ibi iussit renouari in suā personam ad praefectum filij Philippi. Inducia cū Anglicis iam penè expirantes, propter mercatores regionis, in Caesaria renouari tentabantur: Sed suspensos tenuere Anglici regis Romanorū oratores, expectantes quē exitum haberent res eius cum Francis: discesserunt à curia Francia regis nonnulli principes, quos erat pertasum foeminei imperij: Nam per vxorem comitis de Belloioco, quae regis esset germana soror, res omnes administrari videbatur. Dux Aurelianensis, etsi coram hominibus vxorem tenere videretur filiam regis Ludouici, alteram Karoli regis germanam, animo tamen ille ab alienato, filiam ducis Britanniae coniugem petebat: Alij etiam aliò dilapsi, curiam regis vacuabant. Anglici tamen sobrias cum Flandrensibus inducias pepigerunt: Missi enim Brugas ad Romanorum regem nuncij regis Henrici, hoc pacto pepigerunt, suspensis rebus, vt si continuanda essent inducia, hoc ante festum Iohānis proximè venturū innotesceret vtrinq̄<sub>3</sub>: Sin minus, ante sex hebdomadas hoc vicissim alterutris denunciaretur.

**M**Aximilianus interim rex cum intelligeret Anglorum molitiones, nec ipse solidum ad fœdera habuit animum, auscultans Margareta, quæ relicta erat Karoli ducis Burgundia, vt filium fratris sui ducis Clarentia paratis in Slusa nauibus, adiuuaret ad consequendam generi suo debitam regni coronam: de qua re est posterius attentatum: Nauim instructam permisit eidem domina, quam ipsa conscendit Hyberniam petitura, vt eam conciliaret filio fratris sui memorato. Interim Brugis Romanorum rex commoratur: Audiuit ibi oratores ducis Britannia, nunciantes ad illum profugisse duce[m] Anroliani, auxilium & socia arma rogantes in Francia regem: Decernuntur illis duo equitum millia. Aderant etiam nunciij regis Castella, quibus pro tempore, quod in rem videbatur, est responsum. Sed & principes electores, misis solennibus nuncijs, quæ ad Romanorum regnum pertinebant, deposcère. Summa autem cura regi fuit, ararium instruere, vt gerendi belli neruus in expedito esset: In quam rem conuocati status Flandriae, claustrales, ecclesiastici, seculares, magnum as deposcebantur. Spirituales quidem, quod iuris erat obtenderant, se non posse nisi consulto summo pontifice, in ea re quicquam constituere: facturos tamen de benignitate, quantum iure sinantur, si suis libertatibus restituantur: Flandrij multa causantur, exhaustas populi vires, crebris contributionibus: iam non esse in eorum facultatibus quod elargiantur: Quippe qui annos octo sub Karolo, & nunc penè decem sub ipso rege multa exantlassent bella: Nam annus tum erat septimus & octuagesimus. Sed res tum infecta permansit. Crescebant autem in vrribus Flandriae vehementer primium murmur,

mura, deinde aperta indignationes, quod soli Flandrenses emungerentur argento, reliquas ditionis terras perdurare immunes: non se auri montes alijs habere maiores: sinem aliquando fieri oportere exactio- num: alio- quò, si perseveraret emungere vehementer, sanguinem aliquando profluxurum. Ea tum in urbibus murmura voluabant.

## CAPVT IIIII.

**I**nterim nec in Saxonia quies erat. Nam Ernestus Magdeburgensis archiepiscopus & administrator Halberstaden- sis, cum inueniret iustam indignationis causam in ciues suos Halberstaden- ses, paratis copijs ad iuga & plenam obedientiam eos armis adigere constituit: Nam iudicium in vrbe, quod impignora- tum ab episcopo tenuere, ad redemptionem, quam ille parauerat, venire non sinebant. Tum verò prefe- cturam in parte vrbis, qua iuris esset episcopalis, illi non permisere. Cumq; intra urbem malè essent vna- nimes, intestina seditione laborantes, paratum habe- re & promptum negotium videbatur: Duplex nimi- rum gerendi belli commodum erat pontifici, quod sci- ret Halberstaden- ses ceteris Saxonie urbibus esse inui- sos & exosos, quod se ab eorum communione dudum re- traxissent: Deinde, quod intus feruente discordia, non vnum sentirent. Igitur post diui Iacobi diem festum, du- xit in eos: Vallabat opportunis locis urbem obsidione: & immisissis per tormenta lapidibus non paucis, muros de- formauit & mœnia. Exierat magna pridem pars capi- tuli, suo episcopo non refragatura: Remansit tamen de- canus, qui diuinum in ecclesia officium tueretur. Erat autem vir nobilis comes de Queruorde, iam ipsa canitie venerabilis, qui familiam suam cum ciuibus iussit mœnia

tuere pro viribus : Cùm in eo deprehensi necessarij belli articulo, quid facerent? Aliquandiũ sustinuere obsidionem. Cùm tamen non haberent quod foris sperarent à quoquam defensionis praesidium, extra communionẽ ceterarum vrbiũ positi, & potentiam hostis sui, quæ cresceret quotidie, animo perpendentes, deditionem fecere, gratiam domini sui implorantes. Accepit ille urbem in potestatem, & omne ius gubernandæ ciuitatis à consulatione in se trãstulit: Cõstituit iudices, scabinos, & omnia moderatur ex hoc die pro arbitrio. Calamitosa ciuitas luit damna imprudentiæ suæ, & improvidæ defensionis intus & foris. Iam omnis mercatura deperijt : Quisq; suo contenti, non querunt augere patrimonia : Viuunt in diem : nec est qui deformatos muros cùm mœnibus aut curet, aut cogitet, aut possit reparare. Itã se res in hodiernum vsq; in ea vrbe, quondam florentẽ, habent.

## CAPVT V.

**H**enicus interim ðwilhelmi filius, dux Brunswicensis, qui prima suæ militiæ studia declarauit Hildesemensi bello, princeps ad arma natus, nec minùs animo quàm manu promptus, iam feruescente bello memorato, in Magnopolim cum paucis contendit : & in arce Zwerin, Margaretam Erici Pomeraniæ ducis filiam, germanam duarum, quæ coniugio erant sociatæ duobus fratribus Magnopolensium ducibus, Magnone atque Baltazari, coniugem accepit. Sed hoc primum anno profectus in eius occursum, cùm eam deduceret Bugslaus germanus eius dux Pomeraniæ, octingentis stipatus equitibus, qui armis fulgerent : Ea dos erat germana, ex constituto, vxorem excepit : eaque in tutum dimissa cum dominabus & puellis, ipse expeditum agmen

agmen suum iunxit Bugslao, & vnà mouentes copias suas, duxerūt in Honouer, oppidumq; armis terruerunt, quodd bello Hildesemensi necdū pacato se immiscuisent. Immittunt principes tormentis suis saxa grandia. Sed ciues interriti, muros & mœnia oppidi sui defendunt: nec tamen proruerunt temerè foràs. Vbi iam aliquot diebus frustra oppidū tētāssent principes, Bugslaus dux, nē incaſsum veniſſe videretur, inter comitē de Retberge & concaptiuos eius, cœpit ex vna, & ducem Henricum ex altera tractare: perfecitque, vt comes cum consortibus expromiſſa ingenti pro ſua ſuorumq; laxatione pecunia de captiuitate prodiret. Nec diū poſt, proxima bruma finitum eſt omne bellū Hildesemense, qualicunq; tranſactione: Compensata damna: captiui coequati, & vt fieri omnes exoptauère, in ſuam quiſq; dominationem, aut etiam libertatem repositus, alterna iurare cognoſcebant. Per eadem tempora alius Henricus dux Luneburgenſis, Ottonis filius, tum accepit coniu- gem de domo Miſienſi Margaretam, ſolemnitate nupti- arū peracta in oppido Tzelle, & in arce illius præcipua quam illuſtrauit multorum præſentia principū. Erneſti ducis Saxonie ea erat filia, germanam habens reginam Danie, & fratrem Erneſtum archiepiſcopum Magdeburgenſem, nec non Fridericū electorem, & Iohannem duces Saxonie ſuperioris, alios germanos. Quo etiam tempore, & Wilhelmus dux Brūſuiccenſis Henrici pater, cum non aquè ferret inſolentiam & oſtphalorum vltra & iſeram, oppugnauit & cepit arcem, quam vocant Hemelſcheborg, non longè ab Hamelen oppido ducum memoratorum, ad ripam dicti fluminis: Eiectus eſt caſtellanus, impoſuitq; dux ipſe præſidium ſuum. Aderant arma ciuitatum, quæ illi duci parerent: Brunſuici, Got-

ringa, Embica, Northem, Honouer. Tum primū Brunswicenses sacramēta praestitēre & Wilhelmo post & Wilhelmo patrem. Eodē quoquē tempore constituit Ernestus archiepiscopus Magdeburgensis, cum arma suorum militariū atq; vrbiū cum bellicis apparatus in expedito teneret, oppugnare arcem & ueling. Intercepēre rem principes Brunswicenses, & Wilhelmus pater, & Henricus filius: Effectumq; est, vt qui inerat arcis praefectus, mox abiret, euacuans praesidium: Electus est vtrinq; comes de Stalberge, qui arcem seruaret, donēc inter memoratos principes de cuiusque iure super ea re ad plenum conueniret.

## CAPVT VI.

**M**Aximiliano Romanorum regi noua indies bella crescebant in Flandria, cum grauarent Flandriae membra ad commune ararium constitutam pecuniam comportare. Reiecēre omnes omnia in Gandauenses populosiores: qui & solerent, & possent eam causam potentiū sustinere: in qua vrbe responsum se daturos cateri asseuerabant. Rex praenire constituens orituram seditionem, Gandauum contendit, vt populum sibi prepararet. Sed vbi intellexit iam auersos sibi illorum animos, contendit Bruxellas: Illic quoquē iam inueniens rem spectare ad tumultum, quia non nisi praefinito numero militum permissus est introire, redijt in Flandriam, iam magis atq; magis omnia sibi comperiens aduersa. Igitur contendit in Selandiam, vnde statuto tempore reuersus est Brugas audire responsa Flandrensium in Maio, super comportando arario. Quae cum non satis placita darentur, minas pro sua consuetudine intulere Alemani, animati, quod audirent res prosperē geri in Britannia, & quod rex Hispania maximam victoriam per-

peregisset in Granatam, nostri temporis rem omnium clarissimam: Decennio fertur continuato laborasse rex in eo regno, & urbibus eius, nouissime in vrbe omnium primaria Granata expugnanda. Interim Romanorum regi inter multa prospera quadam se immiscuere aduersa: audiuit enim captum a Francis oppidum sancti Audomari furto, cum nauiculis passim noctu introirent, absconditi a fratribus sancti Bertini, donec multiplicati insurgerent. Vix pauci ex regis elapsi, rempertulerunt, & ordinem gestorum exponunt: quod malevolentibus incolis, & ad Francos inclinantibus, superata sit illorum diligentia: nam ceteri, aut merisi, aut ceteri perierunt. Gadaui quoque commotio facta est ingressis exulibus, quos pridem proscripturum: sed paucis punitis, statim conuicuit, cum Gandauenses Romanorum regi se parituros ad omnia sponderet. Morini quoque custodes pro Maximiliano rege cum infestarentur, misere nuncios regi, nisi missis auxilijs roborarentur, importatis armis & comestibus, non se posse diu rem sustinere. Vtrunq; illis permittitur. Rex de Selandia Teuremundam contendit: ubi facto conuentu ad consilium, audiuit de aduersis successibus Martini Nigri in Anglia: qui dum ipse misceret incendia, casus esset cum omnibus copijs quas haberet: Non enim satis aderant in expedito, qui fauores & arma pollicerentur pro filio ducis Clarentie: cum rex Angliae quadraginta milium ducens exercitum, presenti regis Romanorum Heraldo fertur dixisse post conflictum: Grates, inquit, debemus Romanorum regi, & magna ducissa Burgundia, quorum opera sit ea strages peracta, ostensis caligis eiusdem Martini, quas Margareta ducis Karoli relicta, multis preciosis margaritis exornauisset. Mittitur alius Clarentie ducis filius captus in Caesiam, ut abesset

cogna-

cognationi suae pro eo tumultuanti, qui alioquì videbantur omninò non quieturi.

## CAPVT VII.

**C**irca Morinum peruigil cura fuit Hispanorù militum cuncta tueri. Franci, duce Philippo Desquordes, veteri Flandriae hoste, non solum hoc oppidum, sed cunctam Flandriam ope Anglorum, qui iam infesti erant regi Romanorum, (praesertim quòd modernus Angliæ rex Henricus VII. ex Francis ortus, ab illis non est passus diuidi: vnde orta est illa difficultas permittendi Flandrijs inducias quas sperabant) sub leges mittere. Igitur maritima oppida Flandriae, Grauelingam, Dunkerken, Nouumportum iussit rex Romanorum diligentius asseruari: qui nauibus apparatus expectabant hostes: nam venientes excipere constituerunt: cum interim idem Philippus Desquordes, magno per Franciam parato exercitu, properabat Duacum, Insulam, Morinù, armis pulsare: Sed in alijs frustratus, in Morino prosperatur, dedentibus se passim incolis, quòd vim militum, qui inerant, sustinere haud possent: Itaq; multis caesis, atq; captis, pauci euasere. Ad oppidum Betunæ, quod in Arthesia rex Francia dedit domino de Penis, ad compensanda quæ pro ipso amisit in Flandria, fraudem struxit Philippus: Nam literis adulterinis vocauit nobiles de Flandria, quasi traditurus eis oppidum: Illi credidere, armis iam ad sumendum in potestatem oppidum apparatus. Venerat constituta dies: Dux Geldriae Karolus iuuenis, qui tum primis in armis Romanorum regi militabat, Engelbertus de Nassaw: Philippus de Rauensteen, magna stipati manu venerant, oppidum (vt sperabant) accepturi. Panduntur Francorù insidia: sed tamen magnum praelium conseritur. Cadunt multi de Franciano-

biles,  
cesis  
bert  
suor  
rolu  
pepe  
tam  
fact  
Fra  
Arb  
mar  
pot  
dan  
ret  
De  
im  
ran

**M**offe  
Ma  
vic  
na  
ter  
cet  
pre  
qu  
cia  
dr  
sti  
vo

biles, in quibus frater Philippi Desquordes. Verum illi  
 cesit victoria. Capiuntur Karolus de Geldria, & Engel-  
 bertus de Nassaw: Vix elabitur Philippus de Rauēsteen,  
 suorum periculo redemptus. Sic peruenit ad Francos Ka-  
 rolus Geldria dux. Victoria nūciata Parisium, latitiam  
 peperit ingentem. Sed funestus aderat nuncius de Bri-  
 tannia, qui regis fugam, militum cladem, armis & peste  
 factam detegens, latitiam omnem subuertit. Inde verò  
 Franci conuersi in Leodiensem prouinciam, ducibus de  
 Arberg dominis, igne & ferro omnia defœdauerūt. Ro-  
 manorum rex aduersa correptus valetudine, adesse non  
 potuit: sed Philippo de Rauenstein Flandriam tutan-  
 dam permisit: qui vindictam de hostibus sumere pollice-  
 retur. Non quieuere interim Franci duce Philippo  
 Desquordes, quo minus Flandria à sancto Audomaro  
 imminerent. Sed diligentia Philippi de Rauenstein, cu-  
 rantis omnia diligentissimè, nihil profecerunt.

## CAPVT VIII.

**M**isit interea regi Romanorum Fernandus rex  
 Hispania, victor Granata, solennes oratores,  
 offerens fœdera & mutua præsidia, si Philippo filio suo  
 Maximilianus, filiam Fernandi acciperet uxorem: &  
 vicissim filio Fernandi Margaretam Philippi germa-  
 nam, quæ nunc in Francia teneretur, coniugem permit-  
 teret. Interim ad bella in Gallos, X. millia militū polli-  
 cetur, ipse cum Britonibus ab occidua parte inuasurus  
 prouinciam. Sed cum res in deliberationem est posita,  
 quæ tamen postea illos vtrinque habet exitus. Interea  
 cum ageretur de augendo arario inter tres status Flan-  
 dria, militaris quidem ordo consensit: Spirituales, si iu-  
 stitiam solito more debitam de iure consequatur, factu-  
 ros pollicetur quod poterūt, non ad sustinenda bella, quæ  
 sunt

sunt illis inter dicta, sed ad intertenendum regis statum.  
 Popularis autem status oratoribus Gandauensibus, nihil  
 contribuere gerendis bellis respondit, sed sustinendam pa-  
 cem cum Francis in uitam putauit. Si tamen opus sit col-  
 latione, ad pacem, non ad bella, polliceretur subsidia.  
 Gandauenses hoc dato responso abiērunt, & destitutis  
 in sua ciuitate, qui autoritate principis ius redderent,  
 ipsi sua temeritate nouos creārunt legislatores. Tum vi-  
 dentes rem omnem interturbari, fugerunt optimi quique  
 de vrbe. Reuocati, sub pœna confiscandorum bonorum,  
 non rediērunt, vitam rebus prapponentes. Miserunt, qui  
 gubernacula apprehenderant, vxores cedentium post  
 illos, cum liberis, vt vnā exularent. Rex autem Francia  
 iam ad pacem respexit, offerens futuro socero suo Atre-  
 batum, Betuniam, Ariam, Audomarum, Bipalmes, &  
 omnia citra Sommam fluiuium: qua tum dicitur obla-  
 tio contempta: viderint qua prudentia. Gandani inte-  
 rim grauius tumultuatum est, quod exules rediērunt  
 rege inuito, nec videbatur vrbs regis mandatis paritura.  
 Brugis autē colligitur aes promissum per capita iux-  
 ta facultates singulorum: vt regia contributionis esse-  
 ctus impleretur. Sed tamen donatiua non prouenerunt  
 stipendiarijs, quanuis ingens vndique pecunia corrade-  
 retur. Rex à clero impensas postulat, quas fecerat ora-  
 toribus ad urbem missis, duodecim aureorum millia. Ille  
 respondet: Si pax cum Francis seruetur, & clero iura  
 libertatis per omnia restituatur, videndum illis quomo-  
 dō ad octo millia perueniant. Gandauenses vocant cle-  
 rum in conuentum: Non compareret: Rogatur vt inter-  
 ueniat noua turbationi: Non audet se tantis rebus inter-  
 ponere, sciens quid pridē indignationis virinque repor-  
 tauerit. Intelligens rex rem omnē spectare ad nouā re-  
 bellio.

bellionem, quòd membra Flandria iterum resumerent gubernationem, clam firmat oppida pridem sibi parentia, Teuremundam, Alostum, Aldenardum, Curiracum, Insulas, & Duacum. Gandauenses in Hulst duxerunt, quòd capitaneus eorù quosdam ibi pridem ex suis amisisset Albicaputiatos: (Sic enim vocabant quandam suorum societatem) Iohannes Capenolle profectus ad Philippū Desquordes in Atrebatū, quingentos indè milites eduxit, pollicente Philippo, quòd maiori mox manu sequeretur. Sed in Hulst & Aldenardo Gandauenses non profecerunt: Postea tamen Aldenardū arte quadam in suam redegerunt potestatem: his enim oppidis maximè indigebāt inuehendis ex Francia frugibus, alioquì fame excrucianti.

## CAPVT IX.

**I**nterea ciues qui Brugis pro rege stabant, misso fidei nuncio, insinuârunt illi, Nisi accedat, populum omnem in rebellionem Gandauensibus accurrere. Arbitratus rex presentia sua ciues terrefacere, aduolauit: nam ex maioribus quidam regem ad ingrediendam urbem inuitabant, asserentes, & id ex animo arbitantes, maiorem populi partem, si adesset, protinùs accessuram. Introiuit ergò Brugensem urbem rex, Petro Longocollo eius inibi Sculteto ducente, cum non multis, foris manere reliquam manū quoad iuberet, insinuās. Per quod tempus in oppidū Curiracū vocatus Philippus de Rauēsteen per Iohannē de Horne regi fidelem, nō differt profectiōnem sperans arcem, quam tenuere Gandauenses, capere. Iam cum Hadriano de Likerken Gandauensium capitaneo symbolū in oppido fecit: Inter prandendū consurgens dissimulante Iohannes, arcem ingreditur, ianitorē confodiens. Mox animo voluens Hadrianus quod fieret, sequitur precedentem, & iam portis seratis, oppugnat

gnat arcem: Nihil armorum in praesidio reperit Iohannes, vnde arcem tueretur, & quo posset oppugnantes abigere. Recepit non magno negotio arcem Hadrianus, magno suorum stipatus comitatu: Iohannem confodit: perinde Philippus post veniens frustratur: Qui comperito quoddam rex quoque Brugis non prosperaretur, slusam se recepit, inuidiam in arcem. Nam rex Brugis, vt erat constitutum, armatus primo mane apparuit ad domum Scabinorum, (Burgam vocant) sperans iuxta conditum confluxuram ad se plebem. Sedebat quisque domi, proprio intentus labori. Insonuit rumor per oppidum, regem stare armatum ad domum scabinorum, proclamatur ad arma, quandò quisque suo timebat capiti: non enim instructa plebs erat ductoribus: Tum qui regem introduxere, vbi vident ad arma conclamari, nec ad stipandum, sed oppugnandum regem concurrere, malè sibi timentes, quarunt latibula. Incompositum vulgus infinita multitudine regem circumstitit fremens: nam qui cum rege starent, comparuere nulli, Concurritur in forum authore decano fabrorum lignariorum, quoddam pridem pro leui verbo ad delationem mimi, quidam eorum ordine esset decollatus, regem sumpto in foro consilio adeunt: Opus, inquiunt, videri, vt paulisper vtatur patientia, volens eat in liberam custodiam: Nam aulici sui iam penè omnes aufugerant. Primum in domum Velle, deinde in Craneborg, nouissimè in domum Iohannis de Grosis audientiarij regem incluserunt. Alemanis eiectis, nobiles qui in comitatu regis erant, in eo loco honorificè detinentur.

## CAPVT X.

**V**igilia erat Purificationis diuæ Mariæ, incipiente iam pridem anno octuagesimo octauo post mille quadrin-

quadringentos: Capti nonnulli ex ciuibus, qui regi talia suggestisse putarentur, vt vi armata in ciues vteretur, truncati sunt. Scultetus ipse diu latuit: Euocati Brugas Gandauenfes, ad magnum inceptum aderant, maiori numero quam sperabatur: Exclufi tamen multi sunt vrbe. Alij etiam qui ingrefsi sunt, auertuntur à confilio maligno quod conceperant. Qui de cancellaria regis erant, & alij de concilio ecclefiaftici, mifi sunt Gandauū. Rex à Brugenfibus aditus, lachrymas ante verba dedit: Col-lachrymati sunt, qui viderunt, multi. Oftensa sunt ei plurima, quæ ille se ignorare fateretur: Rogabat, vt vita illi falua fit: Promittunt omnes fanguinem fuū dare pro illo, nè quid mali patiat. Interea Gandauenfes iuxta oppidum Hulst detrimenta fufinuere non parua, in glaciem merfi, dum oppugnarēt. Inde verò cum com-meatus intercipere conarentur, cafi. Tum verò rege in custodia manēte, Gandauenfes cū alijs Flandria membris refumpta adminiftratione, Ipris & Brugis nouos magistratus erigi curauerunt. Interea Iohannes Capenolle, vt ad regem Franciæ nuncius Flandriæ mitteretur, eſt amiſus, reclamantibus nonnullis: Non oportere Philippum principem fuum hereditate auita depelli. Matthias verò Speiart, qui ſemper pro rege ſtabat Romanorū, Brugis depræhenſus, Gandauum perducitur: ibiq; excruciat, in quatuor velut patriæ proditor, diſcinditur. Brugis Iacobus de Dudenzel gladio per tumultum cæditur, multa offerens, ſua omnia exhibens, vt nudus peregrinari ſineretur: cum pro eo religioſi ordinum, nationes etiam mercatorum interuenirent: Sed fruſtrà omnia. Iacobus de Here truncatus. Nicolaus de Helst, pridem penſionarius, cum alijs excepit mortis ſententiam. Sed iam ſub icſtu gladij acclamante populo, mi-

sericordiam, meruit vitam: Sed à morte propinqua conceptum colorem nunquam posuit. Interim nobiles indignati pro rege capto, aduersus tria Flandria membra, quae potuere, moliuntur, accepta custodia oppidorum. Captus deinde ad medium ferme Quadragesimae, qui multum querebatur, Scultetus Petrus Longicollus, diu illis ludibrio fuit: Ità in foro circumduxere per tentoria, ubi ciues velut in castris excubabant, ad singula irridetur. Inde verò cruciatibus miserè in foro examinatus in tormento, quod ipse pridem faciendis questionibus excogitasse crederetur, post omnia casus est gladio, vir etiam maiori dignus loco pro ingenio & diligentia, sed vita dignissimus, quem furor popularis coeperat odisse: nunc verò magno, si fieri posset, à morte mercarentur. Sed irremediabilis à morte via est.

## CAPVT XI.

**I**mperator, cognito filij miserabili casu, contraxit concilium principum: Missus est Wormatiensis episcopus in Brabantiam ad Philippum nepotem asseruandum: Multa pro liberando rege tentata sunt frustra. Scribit summus pontifex, & intentat censuras, gladium suum: sed nihil profuit apud pertinaces. Gandavi interim magna caedes honorum ciuium: Nam quisquis pro rege verbum vnquam molle emisisset recoleretur, suspectus habebatur, & patriae proditor. Venerat auxilia belligerendi à Britonibus: sed capto iam rege, nihil fieri potuit: Triste ubique iustitium. Philippus Desquordes, ut bellum suscitaret ex bello, Karolū ducem Geldriae captiuum suū, ad instantiam Renati ducis Lotharingiae, qui sororē eius iam coniugem teneret, per Lotharingiam misit in terram suam: Quieuit ille aliquandiu, dum Romanorum rex alijs, quibus erat implicitus, laboraret: Sed post aliquantos annos oppu-

oppugnatur, quod mox dicemus. Inclusus ergo rex Romanorum, Brugis asseruabatur: & quae fieri poterant, aut comminando, aut sciuendo, omnia contemebatur. Tentare aliquando Gandauenses aut blandimentis, aut vi publica regem eductum in manus ponere Francorum. Id cum resciret, orabat Brugeses cum lacrymis, ne villo pacto fineret. Polliciti sunt illi ex fide, & ex animo curauerunt, aucta vigilum manu, qui regem custodiret. Temperatum est interea foris ab atrocioribus motibus, ne quid per eam occasionem grauius in captum regem constitueretur. Erat multo tempore inclusus, donec Brugesibus videretur rem pro suo arbitratu componere. Non destiterunt Gandauenses aduigilare, ut siue volentibus, siue nolentibus Brugesibus, regem adimerent. Sed cauerunt hac de re Brugeses, non modo propter regem, sed etiam sua causa, certi quod rege apud illos manente, pacem pro sua voluntate essent habituri: Nec omnino spe sua frustrantur. Equidem, cum illis iam esse tempus videretur, regem iureiurando constringunt, adhibitis quibusdam ex prima nobilitate cum illo iurantibus, omnia quae facta viderentur, ex animo remissurum, nunquam vindicaturum. Id suo, & potissimum Philippi de Rauenssteen iuramento firmavit, ac venerabile Christi corpus in eam rem desumpsit. Ita tum carcere laxatur: Vtinam veteris Ioseph similitudine, iam primus in orbe Christiano, totius mundo futurus salutaris princeps.

## CAPVT XII.

**F**Ridericus autem pater, iniuriam & contemptum suum, quae perpeffus est in filio, & regno irrogata contumeliā, protinus abolere non potuit. Immixtis armis magna Flandriā clade inuoluit, rege ad omnia quiescente. Sed tum Philippus de Rauenssteen, qui sacramento suo omnia

cum rege firmasset, vt ostenderet, non sua voluntate arma renouari, derelicto rege, quē primus ipse semper ad ea tempora ab initio reconciliationis sequebatur, arcem Slusæ accepit in potestatem, (Hic est portus ille Gesoriacus, de quo in Ptolemaeo) Flādensibus ex illo die equior. Superuenerat tum noua causa, noui belli mox futura radix. Moneta currens (vt fit) bellorum tempore leuior facta, supra modum ascendente auri valore ad argenteos (stupheros vocant) sexaginta: Indè præcipiti via redigi tentatur ad viginti. Visa est cunctis ea tam grandis & subita nummi aestimatio, nimirū damni omnibus importatura, cum essent in vtraque parte nobiles, sua vtrobiq̄ lucra venantes. Nam alij leuaturi, graue nummi pondus probabant, vt viginti soluerentur pro auro: soluturi autem, minus volebant. Res diū fluctuabat: Cessissent q̄, voluntati principis, bonum valorem requirentis, maiores in populo, & magno suo detrimento pacem volentes coemissent: Sed vulgus instinctum à nobilitate sua lucra querente, nequaquam induci potuit. Iterum nouus tumultus, renouata pristina bella. Philippus de Rauenssteen, quē diximus apprehendisse Slusam, iam aperte à rege descuiit, partes plebis Flādensium amplectitur: & oppido Slusæ cum vtraq̄, arce communis, diū restitit reliquæ nobilitati. Terra mariq̄, pugnatur: Validam manum contraxit Philippus in oppidum: naues habuit expeditas non paucas. Satellites collegit ex Gallis, Germanis, Danis, manū collectitiam siue gregariam: Curauit fruges importari à Francia: Diū eam rem fortiter sustinuit: Cū terra vastaretur à regijs, ipse in mari grassabatur. Ad oppidum quod inter Brugas & Slusam medium est, (Dam vocant) tentatū est ab regijs, si possit intercipi, vt commeatus prohiberentur  
à mari

à mari ad urbem. Ibi cecidit bona pars Germanica nobilitatis, frustrata ad oppidum capiendum: cum intus vigilarent diu taciti & inuicti, donèc subiectum haberent omnes. Et prostrati sunt viri, nullo precio astimandi, quia nulla re coaquandi, quos socij ad tumultum rapuere.

## CAPVT XIII.

**A**lbertus Saxonia superioris dux, qui videbatur neutraliter agere, nec se bello immiscere, Brugis postulauit pacificus cum aliquantis, qui timeri non possent, armatis intromitti, quòd haberet rem cum maioribus colloquio dignam & serid agendam: pramissis quibus hospitia curarent, & cibis parandis intenderent. Non dubitauerunt Brugenses etiam maiorem armorum numerum admittere in urbem populosam, presertim quòd audirent & crederent in vrbe pernoctaturum: nemo cogitauit de eo quod ille parauerat, stratagemate: Ipse ergò cum expedito suorum agmine continuò insequitur precedentes: Et primi quidem hospitia petiere, simulantes quòd ad manendum introissent. Ceteri interea continuato ordine oppidum pertransibant aliam portam, quae ducit in oppidulum memoratù, mille passibus distans: quod Aggerem, vt diximus, vocant: Et primi agminis iam portam tenebant oppidi sepedicti, cum nouissimi non longè Brugis abessent, continuato tamen insequentes itinere. Qui in oppido erant custodes, nihil mali à Brugis metuentes, arbitrantur sibi mitti praesidium ab amicis: ita nihil mali suspicantes oppidani Dam oppidum amisere: Et quod ante armis saepe tentatum, expugnari non poterat, tam leui nunc occasione Erugensibus deperijt: inq; eo amisso omnis fortuna belli conuersa, Brugensibus coepit aduersari. Nam inde interclusus

erat à mari commeatus, fameq; laboratū est insigniter. Accesit altera causa belli tum finiendi, quodd stipendiarij Slusis cum Philippo de Rauenstein inclusi, tumultuari viderentur, ob nescio quam causam: Sed in hoc genere hominū causam tumultūs querere, superuacuum est, quod ad omnem ventum commouetur. Capiti igitur suo timens Philippus, & iam Brugesibus suis aut prodesse, aut adesse non valēs, vtraq; de re ad pacem inclinabat: Solus ille cū solo de Nassow comite, pacis leges conscripsit. Tum Brugeses, vt stipendia soluerent militibus, argentum quod quisq; domi factū habuit, pro viribus facultatum in committē contulerūt, deficiente numismate: nam omnis exhausta erat pecunia: appensum est in statera in aris debiti estimationem, & traditū leuissimo est hominū generi, vt abcederet. Itā tertiu quoq; bellum est finitū, ciuibus ad magnam calamitatem penē omnibus perductis. Sic eat, quando certa ratione gubernari non passi, tumultuantur: discant malo suo ad tolerabiles redire cōditiones. Flandria sit exēplo vicinis prouincijs.

## CAPVT XIII.

**P**ER ea tempora in Brunswico vrbe Saxonia primaria, immissus est spiritus vertiginis in capita multorum, vt in publicis conuentibus tumultuati ciues, magnam partem consulatūs suo arbitrato destituerent administratione, nouis pro libidine surrogatis: quibus adiecere viros vigintiquatuor ex ciuibus, qui rebus gerendis & capiendis consilijs interessent. Ea res liuores in populo plurimos parturiuit, dum destituti, cum omni sua cognatione aduersarentur ceteris, qui vel gubernacula tenuere, vel sua debonestationi dederint alimentū. Vetus in vrbibus malum, dum quisq; ordinis sui obliuiscitur: nulla adhibetur à præsidentibus modestia: nulla deinde

indè à subditis in longū præstatum patientia. Ità primùm  
 odia, deindè iurgia, demùm nascūtur intestina bella :  
 que omnes præcipuas vrbes subuerterunt. Quares eo-  
 dem fermè tempore, per annum à Christo octauum &  
 octuagesimum post mille quadringentos, in veteri mar-  
 chia claruit multorum detrimento. Nam in Stendalia  
 dum malè parèrent ciues senatui, efferranturq; ad dis-  
 turbandum publicum concilium, iam imminente illis  
 Iohanne Brandenburgensi marchione principe electore,  
 qui per districtum omnem axisam, vt appellant, consti-  
 tuit de cereuisia, nec satis illi annueretur à subditis: in-  
 terueniente turbatione, quam diximus, intestina, cogē-  
 bantur Maiores inuocare principem. Qui egressus vali-  
 da armatorum manu, tumultuantes repressit, & capita  
 gladio puniuit : instituit que diu recusatam axisam per  
 omnes vrbes Veteris marchie, facili vsus progressu per  
 intestinam ciuium discordiam. Erat per ea tempora im-  
 pacatum mare, cum Phrisij illi capitanei veterem insti-  
 tuerent questum : Specie quidem Hollandinos perse-  
 quendi, sed re vera, vt compertum erat, qui illis mili-  
 tarent, nullo nauigantium incommodo abstinerunt.  
 Hamburgenses, qui crebra vtūtur nauigatione per lit-  
 tora Phrisia, Hollandia, Selandia, cum incurstationibus  
 vexarentur, iam antè sæpè per literas, aliquandò in con-  
 uentionibus cum dictis capitaneis questi, nihil serius ex-  
 perirentur: armauère aliquot impositis stipendiarijs na-  
 ues, & in mari quærentes, inuenerūt non contemnendam  
 manum gregariorū : Pars iam per littora vaga fereba-  
 tur, pars portū in nauibus asseruabat. Cum cernerēt vr-  
 bici stipendiarij, quod genus hominū reperissent, aggre-  
 diuntur vt caperent. Illi capi non passi, cum nihil hostibe  
 præ se tulissent, se tuentur : Capiuntur tamen, nec atro-